
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

     COMUNE DI VERRUA SAVOIA 
                            
 

Loc. Valentino n° 1 Cap. 10020 Verrua Savoia (TO) ℡ 0161849112  � 0161/839407 

CF 82500250012   P.IVA 02299810016                

 

 

Ordinanza n° 8 /2019  
Divieto di vendita per asporto di bevande e/o cibi contenuti in lattine metallo, bottiglie e/o 
bicchieri di vetro agli esercenti attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande 
e similari su tutto il territorio comunale nei gg. 18-19-20 maggio 2018, e per lo stesso periodo 
divieto di detenzione e consumazione di bevande e/o cibi contenuti in lattine metallo, bottiglie 
e/o bicchieri di vetro, da parte di chiunque nelle aree interessate dalla manifestazione “XXII 
FESTA DELLA FRAGOLA” 

IL SINDACO 
Premesso che nei giorni 18-19-20 maggio c.a. si svolgerà la manifestazione “XXII FESTA DELLA 
FRAGOLA ” che prevede il suo svolgimento nell’area piazza del Municipio Antonio Bezzo; 
Preso atto che con ordinanza n.5/2018 si è disposto, per la predetta manifestazione, il divieto al 
traffico veicolare nella  piazza Antonio Bezzo, interessata dall’evento, nell’intento di consentire 
l’ordinato svolgimento della manifestazione; 
Ritenuto indispensabile adottare tutti i provvedimenti del caso, finalizzati al pacifico e tranquillo 
svolgimento della manifestazione stessa; 
Considerato che le manifestazioni potrebbero comportare un elevato afflusso di persone e che il 
clima festoso creato dai partecipanti, stante la tipologia di manifestazioni in programma, che 
affolleranno le aree, può far registrare episodi di euforia collettiva e trascendere a danno di cose e 
persone attraverso l’utilizzo di oggetti contundenti come bottiglie o contenitori di vetro; 
Ritenuto necessario ed urgente intervenire a tutela del preminente interesse pubblico costituito 
dall’incolumità e dalla sicurezza urbana, contemperando tale esigenza con l’interesse pubblico alla 
libera circolazione di beni ed alla fruizione di bevande da parte di tutti i cittadini oltre che con 
l’interesse economico degli esercenti del territorio; 
Vista la L. 689 del 24 Novembre 1981, modifiche al sistema penale e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 54 del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 5 Agosto 2008; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Viste le  Circolari del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – n° 
55/OP/0001991/2017/1 del 07.06.2017 e del Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del 
Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile – n° 0011464 del 19.06.2017 concernenti 
“Pubbliche manifestazioni – Misure di sicurezza” nelle quali si richiama, tra i vari accorgimenti, 
anche la necessità di valutare l’adozione di provvedimenti finalizzati al divieto di somministrazione 
e vendita di alcoolici ed altre bevande in bottiglie e bicchieri di vetro e lattine, che possano 
costituire pericolo per la pubblica incolumità; 
Visto il Decreto Legge 23 maggio 2008, n° 92, coordinato con la Legge di conversione 24 luglio 
2008, n° 125, recante: “Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica”; 
Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 5 agosto 2008 “Incolumità pubblica e sicurezza 
urbana. Interventi del Sindaco”; 
Visto l’art. 9 del Regio Decreto 18 giugno 1931, n° 773 e s.m.i. –Approvazione del Testo Unico 
delle Leggi di Pubblica Sicurezza; 
Ritenuto, quindi, necessario vietare per il periodo corrispondente alla manifestazione sopra 
indicata, tutto quanto appresso indicato; 
 



ORDINA 
 
IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE SOPRA INDICATA DE L 18-19-20 
MAGGIO 2018, IN ORARIO 17,00-02,00 SULL’INTERO TERRITORIO COMUNALE DI 
VERRUA SAVOIA, ED IN ORARIO 00 – 24,00 NELLE AREE I NTERESSATE DALLA 
MANIFESTAZIONE: 
quanto segue: 
a) E’ fatto assoluto divieto a chiunque, somministrare e/o vendere tutte le bevande alcooliche e 
non alcooliche in bottiglie, contenitori o bicchieri di vetro, metallo e lattine. La 
somministrazione deve avvenire in bicchieri di carta o di plastica nei quali le bevande devono 
essere versate direttamente da chi effettua la somministrazione o la vendita. 
b) È vietato detenere e portare, nelle aree interessate dalle manifestazioni, bevande 
soggette ai divieti sopra esplicitati, sia per uso personale, che con l’intento di distribuirle 
agli astanti, anche se a titolo gratuito. 
c) Il divieto di cui al precedente punto a) non opera nel caso in cui la somministrazione e la 
conseguente consumazione avvengano esclusivamente all’interno dei locali commerciali presenti 
sul territorio e nei relativi  dehors e comunque fuori dall’area interessata dalla manifestazione e 
segnatamente Piazza A.Bezzo,   
d) La presente Ordinanza è rivolta agli organizzatori della manifestazione denominata “XXII 
FESTA DELLA FRAGOLA” e segnatamente al Presidente della Pro Loco e collaboratori, ai titolari 
di esercizi commerciali presenti/operanti sul territorio di Verrua Savoia ivi compresi quelli 
ambulanti.  
e) le  Forze dell’Ordine competenti per territorio sono incaricati di far rispettare la presente 
Ordinanza. 

DISPONE 
o Salvo che il fatto costituisca reato, le violazioni alla presente ordinanza comporteranno 

l’applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 ad € 500,00. Pertanto, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 della L. n. 689/81, i trasgressori saranno ammessi al 
pagamento in misura ridotta di € 50,00 (€ cinquanta/00), entro 60 gg. dalla contestazione e/o 
notificazione della violazione medesima. I proventi spettano al Comune. 

o La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo pretorio del Comune di Verrua Savoia. 
DEMANDA 

alle Forze di Polizia operanti sul territorio, la vigilanza sull’osservanza della presente Ordinanza. 
AVVERTE 

avverso la presente Ordinanza, è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Piemonte da proporsi nelle forme e nei termini di Legge, ovvero, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporsi entro 120 gg. dalla piena 
conoscenza, secondo il D.P.R. n. 1.199 del 24 Novembre 1971. 

SI COMUNICHI 
1) All’Associazione Pro-Loco di Verrua Savoia nella persona del suo Presidente p.t.;  
2) Agli esercenti e titolari dei locali commerciali presenti sul territorio  
3) Alla Stazione Carabinieri di Cavagnolo (TO) 
4) Alle sezioni CRI di Lauriano (TO) e Crescentino (VC). 
4) A tutta la  cittadinanza ed a chi si trova sul territorio comunale  mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio e affissione nelle zone interessate dalla manifestazione. 
 
 
Dalla residenza municipale, lì 10/05/2019 
 
                 IL SINDACO 

                       Avv Paola MOSCOLONI 


